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نامه  نماینده ایران به دبیرکل سازمان ملل: 
ابراز تأسف تهران از تعرض به 

سفارت عربستان
شرق: سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل،  �

در نامه ای به بان کی مون، دبیرکل سازمان ملل بر 
پایبندی همیشگی ایران به کنوانسیون های بین المللی 
ناظر بر روابط دیپلماتیک و کنسولی تأکید کرد. خوشرو 
در این نامه یادآوری کرده: «دولت ایران از هیچ اقدامی 
برای بازداشت عاملان حادثه سفارت عربستان فروگذار 
نخواهد کرد». غلامعلی خوشرو در این نامه ضمن 
محکومیت اقدام تحریک آمیز عربستان سعودی در 
به شهادت رساندن آیت االله شیخ باقر نمر، اقدامات 
کشورمان را برای جلوگیری از بروز هرگونه حادثه ای 
در ارتباط با نمایندگی های عربستان سعودی در تهران 
و مشهد تشریح کرد. در بخشی از نامه او، از اینکه 
باوجود تلاش های گسترده نیروهای انتظامی، تعدادی 
از معترضان وارد محل سفارت شده و خساراتی به 
ساختمان های مذکور وارد کردند، ابراز تأسف شده 
است. به گزارش ایرنا، خوشرو بر پیگیری و دستورات 
ویژه رئیس جمهوری در این حوادث تأکید کرده و 
نوشته؛ «جمهوری اسلامی ایران اقدامات لازم را 
جهت جلوگیری از بروز دوباره حوادث مشابه به 
عمل خواهد آورد». بااین حال شورای امنیت سازمان 
ملل حمله به سفارت عربستان سعودی در تهران را 
محکوم کرده است. بیانیه شورای امنیت اشاره ای به 
اعدام شیخ نمر نمی کند اما با ابراز «نگرانی عمیق» 
نسبت به این حوادث «از مقام های ایرانی می خواهد 
از اماکن دیپلماتیک و کنسولی و کارکنان آنها حفاظت 
به عمل آورد و تعهدات بین المللی خود در این زمینه 
را کاملا مراعات کند». بااین حال اعضای شورا دو طرف 
را به «تعامل و برداشتن گام هایی برای کاهش تنش 
در منطقه» ترغیب کردند. پیش تر عبداالله معلمی، 
سفیر عربستان، از شورای امنیت خواسته بود «تمامی 
تدابیر مناسب را برای اطمینان از عدم تعرض به مراکز 
دیپلماتیک و حفاظت از همه دیپلمات های سعودی 
در ایران اتخاذ کند» او گفته که «عربستان، دشمن ذاتی 
ایران نیست». و در صورت تغییر سیاست های ایران در 
منطقه ریاض روابط خود با تهران را از سر می گیرد. 
به دنبال حمله معترضان به سفارت عربستان در 
ایران، این کشور رابطه خود با تهران را قطع کرد. پس 
از آن، بحرین و سودان نیز رابطه خود با ایران را قطع 
کردند و امارات سطح رابطه خود با ایران را تقلیل داد. 
کویت نیز دیروز سفیر ایران را احضار کرد و یادداشت 
اعتراضی درباره تعرض به سفارت عربستان به وی 
ارائه کرد. وزارت خارجه مالزی نیز در بیانیه ای با اشاره 
به حمله به سفارت عربستان در ایران، از ایران خواست 
تا از مکان های دیپلماتیک کشورهای دیگر حفاظت 
کند. همچنین سخنگوی دولت اردن ضمن اعلام 
حمایت از عربستان در ماجرای تعرض به سفارت این 
کشور در تهران، تأکید کرد: هیأت های دیپلماتیک باید 
طبق حقوق بین الملل محافظت شوند. بحرین نیز 
همه پروازهای خود به مقصد ایران را لغو کرده است.
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از تنش ایران و عربستان متأثریم
...و از طرف دیگر اقداماتی را که برای تأمین 
امنیت مردم لازم است، باید انجام دهیم و آماده 
باشیم. کشورها هم تعهد کرده  اند درصورتی که 
طالبان حاضر به انجام این گفت وگوها نشوند، با 
هم یک تفاهم مشترک داشته باشیم و با این مسئله 

برخورد کنیم. 
صلح  � مذاکرات  دوباره  شروع  برای   پاکستان 

چه انتظاراتی از افغانستان داشته است؟
در هفته های گذشته پاکستان تأکید کرده که 
می خواهد در رابطه با مذاکرات صلح، صادقانه با 
افغانستان همکاری کند. ژنرال راحیل شریف، فرمانده 
ارتش پاکستان در سفر خود به کابل گفته است آنها 
صادقانه می خواهند و علاقه مند هستند که صلح 
در افغانستان تأمین شود و می خواهند با افغانستان 
همگام شوند. آنها می خواستند درباره گروه هایی که 
در جنگ هستند با ما تبادل اطلاعات داشته باشند تا 
پس از آن بتوانیم اقدامات مشترکی علیه آن گروه ها 
انجام دهیم. پاکستانی ها مطالبه خاصی از ما نداشتند.

طالبان تهدید مشترکی برای ایران و  �
افغانستان است، انتظار شما از ایران چیست؟

حالا شروع کار است و تاکنون مذاکره ای در این 
رابطه انجام نشده است. در مراحلی که کار ادامه 
خواهد داشت بی شک ایران به عنوان همسایه 
افغانستان و کشوری در مهم منطقه که از تهدیدات 
و ناامنی در افغانستان و مواد مخدر متأثر است و 
همچنین به عنوان کشوری که میزبان سه  میلیون 
مهاجر افغان برای چهار دهه بوده است، در این 
مسئله هم تأثیر گذار است و می تواند نقش مؤثری 

داشته باشد.
  آیا فکر نمی کنید که داعش به افغانستان به  �

عنوان حیاط خلوت خود نگاه کند؟
امروز داعش در گوشه ای از افغانستان حضور 
دارد. البته من باز هم تأکید می کنم که خطر اصلی 
در افغانستان هنوز طالبان و سایر گروه های تروریستی 
هستند، اما ما به صورت کلی داعش را یک خطر 
جهانی می دانیم. داعش امروز در سطح منطقه 
به یک خطر بزرگ تبدیل شده است و ما فرقی بین 
گروه های تروریستی قائل نیستیم. البته داعش 
خشونت بیشتری اعمال کرده و چهره جنایت کارانه 
خود را بیشتر به مردم نشان داده است، اما در ماهیت 
تروریسم همه گروه های تروریستی شریک هستند و 
افغانستان هم همواره در مبارزه با تروریسم قربانی 
زیادی داده است. امیدواریم چنین اتفاقی نیفتد. تأکید 
می کنم داعش در بین مردم افغانستان جایی ندارند و 
همیاری و همنوایی با سایر کشور های منطقه ضرورت 
دارد و موضع ما برای حفظ افغانستان، مبارزه با همه 
گروه های تروریستی است. حمایت از داعش در هیچ 

سطحی برای افغانستان قابل تحمل  نیست.
 در چند روز گذشته روابط ایران و عربستان  �

دچار تنش شده است. موضع افغانستان نسبت 
به این مسئله چیست؟

ما خود را متأثر از هر مسئله ای که در سطح 
منطقه و فراتر از منطقه باعث ایجاد تنش شود 
می دانیم. امیدواریم شرایط امروز با هر عاملی که بوده 
موقتی باشد. شرایط امروز به نفع هیچ کس نیست 
و خصوصا زمانی که تنش ها شکل فرقه ای به خود 
بگیرد بزرگ ترین آسیب برای سلامت منطقه و برای 

مسلمانان خواهد داشت.
 اگر تنش ها در منطقه تشدید شود موضع  �

افغانستان چه خواهد بود. پیش تر افغانستان 
درباره مسائل یمن با بیانیه ای از موضع عربستان 

حمایت کرده بود.
بیانیه ای که از سوی ارگ صادر شده بود به نفع 
هیچ کشوری نبود و البته این مسئله به ماه های گذشته 
بازمی گردد اما ما به عنوان مردمان این منطقه وقتی 

می بینیم تنش ها بالا می رود متأثر می شویم.
 پیش تر رؤسای جمهور ایران و افغانستان  �

درباره علاقه مندی دو کشور در منطقه چابهار 
صحبت کرده بودند. شما نیز چهارشنبه سفری 
به این بندر خواهید داشت. هدف از سفر شما به 

این منطقه چیست؟
این اولین سفر من به عنوان رئیس اجرائی 
جمهوری اسلامی افغانستان به ایران است. سفر من 
به تهران بسیار پربار بود و پذیرایی خوبی از ما صورت 
گرفت. صحبت های مفصلی در رابطه با مسائل و 
همکاری های مختلف دوجانبه انجام شد و با همه 
مقامات جمهوری اسلامی ایران و همچنین مقام 
رهبری ملاقات داشتیم که همه با لطف و محبت، 
روحیه نیک همسایگی و برادری صحبت کردند.
چهارشنبه به چابهار می رویم. چابهار یک ظرفیت 
بسیار خوب برای آسیای جنوبی و آسیای میانه و 
منطقه، افغانستان و جمهوری اسلامی ایران است. 
ظرفیت خوبی در آنجا ایجاد شده است. یکی از 
مهم ترین فرصت های اقتصادی به شمار می رود و از 
لحاظ ترانزیت و تجارت و تبادل کالا بسیار خوب است 
و سهولت هایی نیز در آنجا برای افغانستان در نظر 
گرفته شده است. می خواهیم فردا از چابهار بازدید و 

زمینه را برای مبادلات اقتصادی هموار کنیم.
 افغانستان درباره چابهار با هندوستان هم  �

مذاکراتی داشته است.
بله، گروهی از افغانستان به طور تخصصی 
صحبت هایی را درباره چابهار با طرف هندی داشته  اند 
و به نظر می رسد امروز لازم است صحبت هایی در 
سطح کابینه و وزرای افغانستان دراین زمینه انجام 
شود تا درباره نتیجه صحبت های گروه های تخصصی 

تصمیم گرفته شود.
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روز گذشته عبداالله عبداالله در تهران با حسن 
روحانی، رئیس جمهوری و محمدجواد  ظریف وزیر 
خارجه دیدار کرد. رئیس جمهوری در این دیدار سیاست 
دولت جمهوری اسلامی ایران را تقویت هرچه بیشتر 
روابط حسنه میان تهران - کابل و حمایت از صلح و 
ثبات در آن کشور دانست و تأکید کرد: «ایران از گسترش 
همکاری با افغانستان به ویژه در عرصه های اقتصادی، 

فرهنگی و زیست محیطی استقبال می کند».
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، 
حسن روحانی در دیدار «عبداالله عبداالله» با اشاره به 
ضرورت افزایش همکاری های مرزی در مسیر تقویت 
مبادلات اقتصادی دو ملت، گفت: جمهوری اسلامی 
ایران برای نهایی کردن سند جامع همکاری ها با 
افغانستان آماده است و امیدوارم این سفر، نقطه عطفی 
در این زمینه و توسعه روابط اقتصادی، تجاری و 
فرهنگی میان تهران- کابل باشد. روحانی با اشاره به 
روابط دیرینه و برادرانه دو ملت ایران و افغانستان 
گفت: هم اکنون صدها هزار دانش آموز و ده ها هزار 
دانشجو و طلبه افغانستانی در ایران مشغول تحصیل 

هستند و این آمار، دلیل روشنی بر ارتباط دوستانه دو 
ملت است و امیدوارم این دانش آموزان و دانشجویان 
با گذراندن مدارج عالی تحصیلی بتوانند به کشور و 
ملتشان به بهترین شکل خدمت کنند. روحانی همچنین 
امنیت را نیاز اصلی افغانستان و منطقه دانست و 
گفت: خواست ایران اسلامی، افغانستانی امن، باثبات 
و متحد است.  رئیس جمهوری، استقرار دولت وحدت 
ملی را در افغانستان مثبت و دستاوردی ارزنده دانست 

و گفت: تلاش برای حفظ و تداوم این وحدت، نشانه 
بلوغ سیاسیون افغانستان است که راهی برای وحدت 
و وفاق میان همه اقوام افغانستان ایجاد کردند و 
امیدواریم این وحدت پایدار بوده و به رشد و توسعه 
بیش ازپیش افغانستان بینجامد. دکتر روحانی سپس 
به معضل تولید و قاچاق مواد مخدر برای کشورهای 
منطقه اشاره کرد و افزود: حل معضل مواد مخدر، 

نیازمند جدیت و همکاری همه جانبه است. 

رئیس هیأت اجرائی دولت وحدت ملی افغانستان 
نیز در این دیدار، با قدردانی از حمایت های بی شائبه 
جمهوری اسلامی ایران از مردم و دولت افغانستان، 
اظهار داشت: افغانستان در دهه های گذشته با 
مشکلات بسیاری مواجه بوده و ملت افغانستان 
هرزمانی که نیاز به حمایت داشته اند، دولت و ملت 
ایران را در کنار خود دیده اند. او شفاف شدن شمار و 
حضور قانون مند اتباع افغانستانی در ایران را خواسته 
مشترک دو کشور عنوان کرد و گفت: امیدواریم هرچه 
 سریع تر بتوانیم شرایط مساعدی را برای بازگشت 
محترمانه مهاجران به کشورمان فراهم کنیم. عبداالله 
همچنین بر سرعت بخشیدن به تدوین سند جامع 
همکاری های دو کشور و تشکیل کمیسیون مشترک 
بررسی همکاری در زمینه منابع آب و محیط زیست 
تأکید کرد.  محمدجواد ظریف و عبداالله عبداالله نیز 
در ملاقات جداگانه ای ضمن رایزنی پیرامون آخرین 
تحولات روابط دوجانبه، بر توسعه و تعمیق مناسبات 
تأکید و در زمینه مقابله با تروریسم و افراط گرایی، 

به ویژه همکاری های مؤثرتر تبادل نظر کردند. 

حسن روحانی در دیدار با عبداالله عبداالله تأکید کرد: 

استقبال ایران از گسترش همکاری با افغانستان

زینب اسماعیلی: برنامه پایانی سفر سه روزه عبداالله 
عبداالله، رئیس اجرائی جمهوری اسلامی افغانستان، 
به ایران، بازدید از چابهار است. بندر چابهار قرار است 
محل اجرای پروژه مشترکی بین سه کشور، ایران، هند 
و افغانستان شود، پروژه ای که افغانستان خشك را 
به نوعی به یك راه آبی متصل می کند و می تواند آن 
را از وابستگی به پاکستان در زمینه ترانزیت برهاند. 
درباره توسعه بندر چابهار به عنوان پروژه مشترك بین 
سه کشور، با میرمحمود موسوی، کارشناس حوزه آسیا، 

گپ زدیم.  
   امضای قرارداد توسعه بندر چابهار و مشارکت  �

هند و افغانستان در این بندر، به سال ۲۰۰۳ 
بازمی گردد. چرا این پروژه هنوز اجرائی نشده و مانع 

اجرای آن تاکنون چه بوده است؟
 این توافق نامه  در مراحل اولیه به کندی پیش رفت 
و هنوز هم به مراحل نهایی نرسیده است؛ منتها در 
تمام این سال ها، موضع سیاسی سه طرف بر این بود که 
این طرح را دنبال کنند و این  را در جهت منافع هر سه 
کشور دیده اند. هندی ها این طرح را در چارچوب مسائل 
منطقه  و جغرافیای سیاسی منطقه می بینند و از بابت 
منافع اقتصادی ویژه ای که می تواند برای کشورشان 
داشته  باشد، آن  را بررسی می کنند. از منظر جغرافیای 
سیاسی، هند و پاکستان به شکل تاریخی مشکلاتی 
دارند و مشابه آن، افغانستان و پاکستان هم با هم 
مشکلاتی دارند که موجب شده ارتباط مستقیم میان 
هند و افغانستان از طریق پاکستان امکان پذیر نباشد. 
مثلا تردد کامیون ها بین دو کشور تا الان بسیار محدود و 
در شرایط خاص انجام می شد اما هند علاقه مند است 
رابطه نزدیکی با کابل داشته باشد و کابل هم چنین 
خواسته ای دارد و در طول تاریخ نزدیك به ۷۰ سال 
بعد از استقلال هند و جدایی پاکستان، همیشه رابطه 
نزدیکی بین دهلی و کابل برقرار بوده و هر دو طرف 
با وجود مانع پاکستان، مایل به گسترش رابطه بوده و 
هستند. اما پاکستان همکاری های سیاسی خود را در 
طول این سال ها با برخی کشورهای دیگر مثل چین 
تنظیم کرد. در تقابل بین هند و افغانستان یا هند و 
شوروی سابق و روسیه فعلی، این همکاری ها وجود 
داشت، هرچند که همه معادلات مربوط، بعد از جنگ 
جهانی دوم و جنگ سرد تغییراتی داشت اما همکاری 
بین کابل و دهلی نو در این سال ها تغییری نکرده است.
طرح چابهار در اجلاس متفاوتی بررسی می شود 
اما سرعت لازم برای به نتیجه رسیدن این طرح را 

مشاهده نمی کنیم.
   موضع هند در این زمینه چیست؟ �

هند با توجه به ظرفیت ها و انگیزه های اقتصادی که 
پیدا کرده و برنامه توسعه اقتصادی که از حدود ۲۴ سال 
پیش برای خود تنظیم کرده، مایل است با افغانستان 
همکاری اقتصادی داشته باشد اما این طرح محدود به 
این قضیه نمی شود. با توجه به موقعیت جغرافیایی 

با  مجاورت  و  افغانستان 
در  هند  مرکزی،  آسیای 
چارچوب طرح های مختلف به 
ظرفیت های اقتصادی سیاسی 
دارد.  توجه  مرکزی  آسیای 
یکی از این طرح ها همکاری 
سه جانبه هند، افغانستان و 
ایران است. طرح دیگر مرتبط 
با کریدور شمال و جنوب است 
که در سال ۱۳۸۰ بین دو کشور 
امضا شد و اتفاقا از طرف ایران، 
من آن  را امضا کردم. در آن 
چارچوب و طرح های دیگر در 
منطقه هم، هند دنبال جلب 

همکاری است.
   کابل برای مشارکت در چابهار دنبال چیست؟   �

افغانستان بعد از پشت سرگذاشتن بحران های 
بسیار جدی، درحال حاضر که دولت مستقری دارد 
- هرچند باز در تهدید است- مایل است از لحاظ 
اقتصادی در حوزه صادرات و تولید، فعالیت هایی 
داشته باشد. چابهار در این زمینه، فرصت  خوبی است 
و به افغانستان امکان می دهد در آنجا، زمین در اختیار 
داشته باشد و تولید انجام دهد و به نام خود صادر کند. 
می تواند از مسیر افغانستان به چابهار از طریق ایران 
استفاده کند بدون آنکه با مانع پاکستان مواجه شود. در 
۳۰  سال گذشته و حتی بیش از آن، اختلافات اسلام آباد 

و افغانستان مانع از همکاری های تجاری گسترده 
بین دو کشور و مانع از دسترسی افغانستان به عنوان 
کشوری محدود در خشکی به آب ها بود. چابهار چنین 
امکانی را برای افغانستان فراهم می کند که بدون مانع 
سیاسی از ارتباط با سایر کشورها در منطقه و خارج از 
منطقه بهره مند شود. چابهار چنین اهمیتی از منظر 

کابل دارد.
مشارکتی  اقتصادی  �   پروژه 
برای  باید  دیگر  کشورهای  با 
کشور میزبان هم منفعت 
اقتصادی داشته باشد. این 
منافع  ایران  برای  پروژه 

اقتصادی ویژه ای دارد؟
است.  قطعا همین طور 
طبیعتا اگر این طرح سامان 
بگیرد و فعالیت های لازم در 
آنجا آغاز شود، فوایدی در 
تجارت  اقتصادی،  رونق  زمینه 
و اشتغال خواهد داشت و 
می تواند موجب شود منطقه 
آزاد چابهار تبدیل به قطب 
اقتصادی شود. با امکاناتی 
که در اختیار سرمایه گذاران قرار می گیرد و جاده هایی 
که می تواند به عنوان مسیر تردد ترانزیت عمل کند، 
می تواند بهره وری اقتصادی بالایی داشته باشد، هم 
در زمینه اشتغال و هم سودآوری. از لحاظ سیاسی این 
پروژه می تواند به همگرایی سیاسی در منطقه کمك 
 کند. طبیعتا تبادلات اقتصادی و تجاری و همکاری  
در چنین طرح هایی باعث نزدیکی کشورها می شود، 
هرچند که ما در منطقه رقابت های دیگری هم داریم، 
اما این طرح نباید در جهت تقابل تعریف شود بلکه 
در جهت رقابت است. یکی از اینها، طرح اجرای 
کریدور برای تزانزیت است که قرار است بین پاکستان 

و چین اجرا شود که رقابت هایی در منطقه ایجاد کرده 
که برخی آن طرح را در مقابل طرح چابهار می بینند. 
اما طرح ها و پروژه های دیگری هم در منطقه در حال 
انجام است. در شمال منطقه، چین طرحی را دنبال 
می کند به نام «یك راه یك کمربند» که طرح بسیار 
بلندپروازانه ای است. طرح دیگری هم از طریق ژاپن 

دنبال می شود.
   آقای عبداالله امروز از چابهار بازدید می کند.  �

این بازدید می تواند بر روند توسعه پروژه تأثیرگذار 
باشد؟ یا نیاز به محرك قوی تری برای خروج از این 

رکود چندین ساله دارد؟
اجازه دهید اظهار امیدواری کنیم که این بازدید 
منجر به سرعت گرفتن پروژه شود. با این بازدید، آقای 
عبداالله و هیأت همراهشان که چندین وزیر هستند، از 
امکانات موجود در چابهار مطلع می شوند و به دنبال 
آن در مذاکرا تشان با طرف هندی که سرمایه گذار 
هستند، اصرار بیشتری داشته باشند که سرعت بیشتری 
به کار بدهند. هرچند که ایران سرمایه های کلانی در 
آنجا به کار گرفته اما بخشی از طرح موردبحث را 
دولت هند تقبل کرده و شاید مرحله به مرحله شاهد 

تحول بیشتری در این زمینه باشیم.  
   در سفر تابستان گذشته آقای ظریف به هند،  �

در دیدار با وزیر حمل ونقل دهلی نو درباره توسعه 
بندر چابهار، قول های مساعدی داده شد و آنها از 
این پروژه استقبال کردند. مانع از سوی طرف هندی 

چیست؟
من مانع جدی ای ندیده ام. اخیرا در سفری به هند 
در دو کنفرانس چندجانبه این موضوع هم مطرح شد. 
از نظر سیاسی مانعی در این مورد نشنیدم. آنچه مطرح 
است اولویت بندی مسائل است. به نظر می رسد طرف 
هندی باید توجه بیشتری داشته باشد و این کار را در 
اولویت خود بگذارد. در تحلیل های رسانه های هند 
هم همین نگاه وجود دارد؛ عده ای گلایه مند هستند 
که چرا دولت هند، در این زمینه کندی نشان می دهد، 
شاید هم بخشی از مسئولیت متوجه دستگاه های 
اداری باشد که کار را به نحوی کند پیش می برند. برخی 
هم بر این نظر هستند دورانی که ما در تحریم بودیم- 
هنوز هم تا حدود زیادی هستیم- طرف هندی را در 
ارائه امکانات مالی و آینده طرح مردد کرد. امیدواری 
در هر سرمایه گذاری، حرف اول را می زند. مشکلات 
ایران در زمینه تحریم ها موجب شده بود طرف هندی 

دست به عصا راه برود.

تحلیل میرمحمود موسوی از دلایل سفر عبداالله به چابهار
افغان ها به دنبال راهى به سوى آب هاى آزاد

نکته

این توافق نامه  در مراحل اولیه 
به کندی پیش رفت و هنوز هم به 
مراحل نهایی نرسیده است؛ منتها 

در تمام این سال ها، موضع سیاسی 
سه طرف بر این بود که این طرح را 
دنبال کنند و این  را در جهت منافع 

هر سه کشور دیده اند

شرق: بهار توسعه مناسبات اقتصادی و سیاسی با غرب 
در میانه زمستان فرارسیده و هیأت هایی متشکل از 
مقامات سیاسی و مدیران اقتصادی یکی یکی به ایران 
سفر می کنند. این بار «کریستین جنسن» وزیر امورخارجه 
دانمارک به همراه ۵۲ مدیر اقتصادی اش در تهران است. 
او که به گفته خودش برای تجارتی برد- برد به ایران 
سفر کرده، دیروز در دیدار با بیژن زنگنه، وزیر نفت درباره 
توسعه چند میدان نفتی ایران  توسط شرکت مرسک 
مذاکره کرد. بعد از جلسه نیز با بیان اینکه جمهوری 
اسلامی ایران به دنبال توسعه انرژی های نو است، 
گفت: «شرکت های این کشور برای همکاری با ایران در 
بخش زیرساختی آمادگی دارند و می توانند با مذاکره 
راه های این توسعه را بیابند». او دیروز در همایش 
توسعه همکاری های تجاری ایران و دانمارک نیز شرکت 
کرد و با اشاره به اینکه ایران و دانمارک ۸۰ سال روابط 
دیپلماسی دارند، گفت: «زمینه های مشترک زیادی بین 
دو کشور وجود دارد که می توانیم حوزه های همکاری را 
در آینده به بخش های دیگر از جمله انرژی و مواد غذایی 
گسترش دهیم».آن طور که از اظهارات کریستین جنسن 
و حضور مدیران اقتصادی این کشور معلوم می شود، 
هدف اصلی این سفر گسترش تعاملات اقتصادی ایران 
و دانمارک است اما این، همه ماجرا نیست و وزیر خارجه 
این کشور در دو روز گذشته دیدارهای رسمی دیگری نیز 
با مقامات ایرانی داشته است. او روز دوشنبه در دیدار 
با علی لاریجانی، حضور هیأت اقتصادی همراه خود را 
نشانه عزم جدی در توسعه روابط با ایران دانست. وزیر 
خارجه دانمارک در دیدار با ظریف نیز در ارتباط با مسائل 

دوجانبه و منطقه ای رایزنی کرد.
غرب  به وظایف حقوق بشری خود عمل کند 

کریستین جنسن دیروز هم با رئیس جمهوري کشورمان 
ملاقات کرد. دیداری که از سوی روحانی فرصتی تلقی 
شد تا درباره اتفاقات اخیر منطقه و روابط ایران و عربستان 

سخن بگوید و از غربی ها نیز بخواهد که در این زمینه 
مواضع روشنی اتخاذ کنند. روحانی در این جلسه با 
اشاره به اعدام شیخ نمر، رهبر شیعیان عربستان، به دلیل 
انتقاد از دولت ریاض، گفت: «پاسخ انتقاد نباید سربریدن 
باشد و امیدواریم کشورهای اروپایی که همواره به مسئله 
حقوق بشر واکنش نشان می دهند در  این  زمینه هم به 
وظایف حقوق بشری خود عمل کنند». پاسخ جنسن نیز 
به این بخش از سخنان روحانی این بود: «دانمارک اولین 

کشوری بود که این اقدام عربستان را محکوم کرد».
رئیس جمهوري ضمن اشاره به روابط خوب ایران با 
همسایگان گفت: «دولت عربستان برای اینکه بر جنایتش 
نسبت به سربریدن یک رهبر دینی در کشور خود سرپوش 
بگذارد، دست به اقدام عجیبی زده و رابطه سیاسی خود 
را با جمهوری اسلامی ایران قطع کرده است؛ در حالی که 
بی تردید هیچ گاه این گونه اقدامات نمی تواند آن جنایت 
بزرگ را بپوشاند». او بهترین راه حل برای رفع اختلاف 
بین کشورها را مذاکره و دیپلماسی دانست و با تأکید 
بر اینکه شرایط امروز منطقه به گونه ای است که همه 
کشورها باید برای مبارزه با تروریسم با یکدیگر همکاری و 
رایزنی داشته باشند، گفت: «در مبارزه با تروریسم اول باید 
کشورهایی که به هر نحو، به تروریست ها کمک می کنند 
تحت فشار قرار بگیرند. مخفی نیست که چه کشورهایی 
به گروه های تروریستی کمک های مالی می کنند، چه 
کسانی از تروریست ها نفت می خرند و چه کشورهایی 
سلاح و تجهیزات در اختیار آنها قرار می دهند یا مرزهای 
خود را برای عبورومرور تروریست ها از گوشه و کنار جهان 
باز گذاشته اند. وزیر امور خارجه دانمارک نیز مبارزه 

با تروریسم را سیاست کشورش دانست و گفت: «ما 
به دنبال دنیایی امن برای پیشرفت و توسعه هستیم. 
تروریسم خوب وجود ندارد. اسلام، مساوی تروریسم 
نیست و کاملا با آن مخالف است. اما متأسفانه عده ای 
به نام اسلام سوءاستفاده می کنند و اقدامات تروریستی 
انجام می دهند. بی تردید این گونه افراد گمراه هستند و 
این موضوعی است که ما به آن تأکید داریم». مسئله 
تروریسم در منطقه، روز دوشنبه نیز در دیدار جنسن و 
آیت االله هاشمی مورد توجه قرار گرفت و رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، اوضاع منطقه خاورمیانه را به 
خاطر حضور گسترده تروریست ها و دخالت های مثبت و 

منفی قدرت های جهانی، بسیار پیچیده توصیف کرد.
روحانی همچنین بر حرکت سریع و پرشتاب در 
توسعه روابط تهران و کپنهاک، تأکید و اظهار کرد: «تقویت 
روابط دو کشور به نفع منافع دو ملت است و در تقویت 
صلح و ثبات بین المللی نیز تأثیرگذار است». توسعه 
روابط اقتصادی و امکان شراکت های بیشتر با دانمارک در 
دیدار وزیر خارجه دانمارک و محمدرضا نعمت زاده، وزیر 
صنعت و معدن نیز مورد تأکید قرار گرفت. نعمت زاده که 
ظرفیت های همکاری دو کشور را به مراتب بیشتر از حال 
حاضر دانست، ابراز امیدواری کرد روابطی که به دلیل 
تحریم ها کم رنگ شده بود، به حد مطلوب ارتقا پیدا کند.

وزیر صنعت با بیان اینکه «در تلاشیم از عضو ناظر 
به عضو اصلی سازمان جهانی تجارت (WTO) تبدیل 
شویم»، به وزیر خارجه دانمارک اطمینان داد که زمینه 
لازم برای تولید و سرمایه گذاری های مشترک برندهای 
دانمارکی در بازار ایران فراهم است و آنها می توانند ایران 

را مرکز خاورمیانه قرار دهند. وزیر خارجه دانمارک نیز از 
پیوستن ایران به سازمان جهانی تجارت استقبال کرد و 
گفت: «ایران می تواند دانمارک را به عنوان مرکز و هاب 

اروپا در نظر بگیرد».
مسعود خوانساری، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی تهران نیز در دیدار با این مقام 
دانمارکی، حوزه گردشگری را زمینه مناسبی برای توسعه 
همکاری های دو کشور دانست و ابراز امیدواری کرد که 
حضور هیأت تجاری دانمارک در تهران گشایشی برای 

افزایش حجم مبادلات تجاری دو کشور باشد.
۸۰ سال رابطه کم تنش

ایران و دانمارک از همان سال ۱۹۳۳ که کنسولگری 
دانمارک در تهران تأسیس شد و بعدها به سفارت ارتقا 
یافت تا کنون نسبتا روابط خوب و بدون تنشی داشته  اند 
و موضوع انتشار کاریکاتور با مضمون اهانت به پیامبر 
اسلام که در سال ۲۰۰۶ اتفاق افتاد را تنها استثنای آن 
می توان دانست. این موضوع سبب تحریم کالاهای 
دانمارکی از سوی ایران شد و حجم مبادلات تجاری با این 
کشور ۱۱ درصد کاهش یافت و به ۱۲۰ میلیون دلار رسید.
در سال های گذشته حجم مبادلات بازرگانی دوجانبه 
ایران و دانمارک رشد خوبی داشته و از ۷۰ میلیون دلار 
در سال ۲۰۰۰ میلادی به بیش از ۲۲۵ میلیون دلار در 
سال ۲۰۱۱ میلادی افزایش یافته است. البته این موازنه 
منفی است و دانمارک در برابر ۱۲ میلیون دلار واردات 
از ایران، سالانه ۲۱۳ میلیون دلار کالا و خدمات به ایران 
صادر می کند. اکنون که بعد از مذاکرات هسته ای ایران 
و غرب تمایل به گسترش روابط اقتصادی با ایران از 
سوی غربی ها بیشتر شده است، دانمارک نیز در این راستا 
می کوشد. وزیر خارجه این کشور برای دومین بار در دولت 
یازدهم به ایران آمده است و در این سفر دوروزه بارها بر 
عزم و اداره کشورش به توسعه روابط اقتصادی با ایران 

تأکید کرده است.

انتقاد روحاني از اعدام شیخ نمر در دیدار  وزیر خارجه دانمارك
پاسخ انتقاد نباید سر بریدن باشد

تماس تلفنی وزیران خارجه 
انگلیس و اندونزی با ظریف

مهر: «فیلیپ هاموند»، وزیر امور خارجه انگلیس  �
و «رتنو مرسودی»، وزیر امور خارجه اندونزی در 
تماس های جداگانه تلفنی با دکتر محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
درخصوص تحولات جدید منطقه گفت وگو کردند.
در این گفت وگوهای تلفنی که عصر دیروز انجام شد، 
طرفین بر ضرورت و اهمیت جلوگیری از افزایش 

تنش در منطقه تأکید کردند.

آمادگی ترکیه برای کمک به رفع 
تنش میان ایران و عربستان

ایرنا:احمد داوود اوغلو، نخست وزیر ترکیه، روز  �
سه شنبه با درخواست از ایران و عربستان برای 
پایان دادن به بحران پیش آمده، گفت: ترکیه آماده 
است در این باره هر اقدامی که می تواند انجام دهد.وی 
که خطاب به نمایندگان حزب حاکم عدالت و توسعه 
در مجلس ترکیه سخن می گفت، از ایران و عربستان 
به عنوان دو کشور مهم جهان اسلام یاد کرد.داوود اغلو 
افزود: تنش ایجاد شده میان ریاض و تهران باید هرچه 
سریع تر از میان برداشته شود؛ ادامه بحران در روابط 
بین دو کشور موجب تشدید بحران در منطقه می شود.

حمایت وزیر خارجه مصر
 از قطع رابطه عربستان با ایران

ایسنا: سامح شکری، وزیر خارجه مصر، در  �
کنفرانس خبری به همراه عادل الجبیر، همتای 
سعودی خود مدعی شد: مداخله ایرانیان در امور 
داخلی عربستان پذیرفتنی نیست و مورد پذیرش هیچ 
قانون و قاعده بین المللی قرار ندارد. وزیر خارجه مصر 
با بیان اینکه چندین کشور عربی در رابطه با روابط 
دیپلماتیک با ایران با یکدیگر همکاری می کنند، افزود: 
ما بارها اعلام کرده ایم هر شکل از مداخله در امور 
داخلی کشورهای عرب را به ویژه زمانی که بر امنیت 
ملی اعراب اثر می گذارد، رد می کنیم. وی با بیان 
اینکه قاهره روابط خود را با تهران در ۲۷ سال پیش 
قطع کرد، گفت: تصمیم اتخاذ شده از سوی عربستان 
سعودی در قطع روابط با ایران، منافع و حاکمیت این 

کشور را تأمین می کند.

خبر


